Hans Journal of Surgery 外科, 2024, 13(2), 9-18
Published Online April 2024 in Hans. https://www.hanspub.org/journal/hjs
文章引用: 秦静静, 张曹, 柳涛涛, 李昊. 降钙素原、中性粒细胞/淋巴细胞比值及二者联合对预测胃癌术后吻合口瘘
的价值[J]. 外科, 2024, 13(2): 9-18. DOI: 10.12677/hjs.2024.132002
降钙素原、中性粒细胞/淋巴细胞比值及二者
联合对预测胃癌术后吻合口瘘的价值
秦静静1*，张  曹1,2#，柳涛涛1，李  昊1

2.3. 统计学处理
采用 SPSS26.0 行统计学分析，其中正态分布的计量资料采用( sχ ± )表示，组间比较采用 t 检验，其
中不满足方差齐的定量资料采用 Leneve 检验；计数资料采用率的形式表示，组间分析采用 χ2检验，等级
资料采用秩和检验。应用倾向性评分匹配(propensity score matching, PSM)对混杂变量进行控制。应用受
试者工作特征曲线(receiver operating characteristic curve, ROC)比较匹配后病例相关检验指标曲线下面积
(area under curve, AUC)。检验水准 α = 0.05。
1) 对非吻合口瘘组与吻合口瘘组患者 17 项单因素进行分析，结果如“表 1”所示。
Table 1. The differences of general clinical data between the two groups before PSM
表 1. 未匹配前两组患者基本临床资料的比较
变量 非吻合口瘘(n = 93) 吻合口瘘组(n = 42) t/χ2 P
性别   2.141 0.143
男
女
59 (63.4%)
34 (36.6%)
32 (76.2%)
10 (23.8%)
年龄 58.76 ± 11.60 65.57 ± 7.62 −4.048 0.000*
BMI (kg·m−2) 22.18 ± 3.15 24.09 ± 2.26 −4.009 0.000*
有糖尿病史 2 (2.20%) 6 (14.30%) 5.621 0.018*
手术时长(h) 3.69 ± 0.85 3.98 ± 0.92 −1.787 0.076
病理分期   −1.312 0.190
0
I
II
III
IV
7 (7.50%)
20 (21.50%)
20 (21.50%)
43 (46.20%)
3 (3.20%)
1 (2.40%)
5 (11.90%)
11 (26.20%)
25 (59.50%)
0 (0.00 %)
手术方式   2.721 0.257
近端切除
远端切除
全胃切除
14 (15.10%)
54 (58.10%))
25 (26.90%)
4 (9.50%)
21 (50.00%)
17 (40.50%)
术中出血量(ml) 201.40 ± 157.19 298.81 ± 337.22 −1.786 0.080
术前其他指标
白细胞计数(×109/L)
中性粒细胞相对值(%)
淋巴细胞相对值(%)
NLR
术前白蛋白(g/l)
D2 聚体(mg/l)
CEA
CA125
CA199
5.79 ± 1.58
57.67 ± 8.86
30.86 ± 8.99
2.14 ± 1.05
38.09 ± 4.58
0.49 ± 0.60
4.99 ± 12.97
11.83 ± 10.32
35.26 ± 100.71
5.68 ± 1.55
59.43 ± 8.35
28.36 ± 7.67
2.34 ± 0.99
36.65 ± 4.16
0.69 ± 1.03